

Số: 07/KH-THCSĐĐ

Quy Nhơn, ngày 10 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI LỚP 8 NĂM HỌC 2023 – 2024

Căn cứ Công văn số 807/GDĐT-THCS ngày 14/8/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Quy Nhơn về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch chuyên môn cấp THCS năm học 2023-2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường THCS Đông Đa;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, trường THCS Đông Đa xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 8 năm học 2023 – 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bồi dưỡng, bổ sung và nâng cao kiến thức cho học sinh giỏi của trường, phát huy tinh thần sáng tạo, tự học tự rèn luyện của các em.
- Thành lập và bồi dưỡng đội tuyển nhằm chuẩn bị tốt cho kỳ thi học sinh giỏi lớp 8 cấp trường và cấp thành phố năm học 2023-2024.

2. Yêu cầu

- Lựa chọn và bồi dưỡng đúng đối tượng.
- Thực hiện bồi dưỡng nghiêm túc, có hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng đăng kí bồi dưỡng

- Học sinh đăng ký học bồi dưỡng là học sinh lớp 8 năm học 2023-2024, có năng lực và yêu thích bộ môn. Kết quả rèn luyện và học tập học kì I lớp 8 năm 2023-2024 được đánh giá từ mức Khá trở lên, đối với môn đăng ký bồi dưỡng kết quả học tập được đánh giá mức Tốt trở lên.

- Danh sách học sinh đăng ký bồi dưỡng được giáo viên bộ môn giảng dạy lớp 8 gửi về bộ phận chuyên môn nhà trường chậm nhất đến ngày 20/01/2024, không giới hạn số lượng đăng ký.

2. Môn bồi dưỡng

Các môn bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 8 năm học 2023-2024 gồm 06 môn học: Toán, KHTN, Ngữ văn, Lịch sử và Địa lí, tiếng Anh, Tin học.

3. Thời gian bồi dưỡng

- Thời gian thực hiện bồi dưỡng từ ngày 22/01/2024 đến ngày 30/3/2024.
- Số tiết bồi dưỡng: Mỗi giáo viên dạy 02 tiết/buổi/tuần.
- Thời lượng: 90 phút/buổi, từ 07 giờ 45 phút đến 9 giờ 15 phút.
- Địa điểm: Bồi dưỡng tại cơ sở 1 số 878 Trần Hưng Đạo.

III. PHÂN CÔNG GIÁO VIÊN BỒI DƯỠNG:

STT	Môn bồi dưỡng	Học và tên giáo viên bồi dưỡng
1	Toán	Thái Vĩnh Linh; Hà Thị Kim Cương
2	Ngữ văn	Phạm Thị Hằng; Nguyễn Thị Lâm Hiền
3	Tiếng Anh	Trần Quốc Đán; Nguyễn Thị Phương Uyên
4	Khoa học tự nhiên	Phân môn Vật lý: Phạm Văn Khoan
		Phân môn Hóa học: Nguyễn Thị Ngọc Bích
		Phân môn Sinh học: Ngô Thị Thanh Huyền
5	Lịch sử và Địa lí	Phân môn Địa lí: Đỗ Thị Thu Trang
		Phân môn Lịch Sử: Nguyễn Thị Việt
6	Tin học	Hồ Thị Bích Tuyền; Đỗ Thị Hồng Lựu

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 8 năm học 2023-2024.
- Lập thời khóa biểu, sổ đầu bài để triển khai và theo dõi công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Quản lý, chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch, điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp.
- Phân công cụ thể trong bảng phân công chuyên môn của trường sau khi tham khảo ý kiến của các tổ chuyên môn.
- Sắp xếp, phân công cán bộ, giáo viên dạy bồi dưỡng và tạo điều kiện cho CBGV dạy bồi dưỡng hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Trường có kế hoạch theo dõi, giám sát việc bồi dưỡng học sinh giỏi ở các bộ môn.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, tuyển chọn nhằm nâng cao chất lượng bồi dưỡng HSG.

- Phối hợp tạo điều kiện để các em học tập, phấn đấu để đạt kết quả cao nhất trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi các cấp.

- Phối hợp với đoàn thể, Chi Hội khuyến học nhà trường để chăm lo cho các em học sinh trong ngày thi và sau khi các em đạt được thành tích tốt.

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Chịu trách nhiệm trước BGH nhà trường về quản lý giáo viên trong tổ về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Theo dõi việc thực hiện kế hoạch của giáo viên.

- Tổ chức rút kinh nghiệm việc bồi dưỡng học sinh giỏi và báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ với nhà trường.

3. Giáo viên bộ môn

- Các giáo viên được phân công dạy bồi dưỡng nghiên cứu, xây dựng chương trình, xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tốt kế hoạch bìa dạy (giáo án), đảm bảo thời gian và chất lượng các tiết dạy bồi dưỡng.

- Giáo viên dạy bồi dưỡng phải chuẩn bị nội dung và ghi đề bài, nhận xét sau mỗi tiết dạy vào sổ đầu bài.

- Thực hiện nghiêm túc chương trình, kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi đã được thống nhất ở tổ chuyên môn và kế hoạch của nhà trường. Có tinh thần trách nhiệm cao, nhiệt tình bồi dưỡng học sinh giỏi giúp các em phát huy được khả năng, năng khiếu ở mức độ cao nhất.

- Thông báo thường xuyên về tình hình học tập của học sinh cho GVCN, tổ chuyên môn, CMHS để có biện pháp thúc đẩy chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Động viên, đôn đốc học sinh tham gia bồi dưỡng nghiêm túc; thường xuyên kiểm tra về nề nếp, thái độ học tập của các em.

- Phối hợp với giáo viên bộ môn quản lý, đôn đốc học sinh tham gia đầy đủ các buổi học bồi dưỡng theo lịch của nhà trường.

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh làm tốt công tác tuyên truyền để hỗ trợ hoạt động bồi dưỡng học sinh giỏi cả về vật chất lẫn tinh thần.

- Thu nhận thông tin phản hồi từ học sinh về quá trình giảng dạy, bồi dưỡng của giáo viên bộ môn với lớp nhằm điều chỉnh kịp thời để làm tốt công tác này.

5. Thời gian tổ chức thi chọn đội tuyển học sinh giỏi lớp 8 cấp trường

- Dự kiến tổ chức kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi lớp 8 cấp trường năm học 2023-2024 (22/02/2024).

- Sau khi học sinh được chọn vào đội tuyển cấp trường, các em tiếp tục tham gia bồi dưỡng để chuẩn bị tham gia thi học sinh giỏi cấp thành phố.

6. Kinh phí bồi dưỡng

Giáo viên tham gia bồi dưỡng được giải quyết chế độ theo quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 8 năm học 2023 – 2024. Đề nghị các bộ phận, tổ chuyên môn và cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- HT, PHT;
- Các tổ CM (thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Trần Ngọc Hòa